ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 декабря 2017 г. № 296

г. МАХАЧКАЛА

О создании особо охраняемой природной

территории республиканского значения -
лиманно-плавневого комплекса

«Сулакская лагуна»

В соответствии со статьей 24.1 Закона Республики Дагестан

от 27 февраля 1992 года «Об особо охраняемых природных территориях» и в

целях сохранения уникального водно-болотного и литорального комплексов

с элементами полупустынь, а также биологического разнообразия

Республики Дагестан Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Создать на территории внутригородского района «Кировский район»

города Махачкалы Республики Дагестан без изъятия земельных участков у

собственников, землевладельцев, землепользователей и арендаторов

земельных участков особо охраняемую природную территорию

регионального значения - лиманно-плавневый комплекс «Сулакская лагуна»

на землях лесного фонда общей площадью 980,85 га.

2. Утвердить прилагаемое Положение о лиманно-плавневом комплексе

«Сулакская лагуна».

3. Установить, что лиманно-плавневый комплекс «Сулакская лагуна»

находится в ведении Министерства природных ресурсов и экологии

Республики Дагестан, управление им осуществляет государственное

казенное учреждение Республики Дагестан «Дирекция особо охраняемых

природных территорий, охраны животного мира и водных биоресурсов».

4. Министерству природных ресурсов и экологии Республики Дагестан

и государственному казенному учреждению Республики Дагестан «Дирекция

особо охраняемых природных территорий, охраны животного мира и водных

биоресурсов» обеспечить режим особой охраны территории лиманно-

плавневого комплекса «Сулакская лагуна».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

НО исполняющий обязанности

1едседателя Правительства

Республики Дагестан А. Гамидов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 22 декабря 2017 г. № 296

ПОЛОЖЕНИЕ

о лиманно-плавневом комплексе «Сулакская лагуна»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Земельным

кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации,

Водным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от

10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 14 марта

1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»,

от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире». Законом Республики

Дагестан от 27 февраля 1992 г. «Об особо охраняемых природных

территориях» и регулирует отношения в области охраны, воспроизводства и

использования природных ресурсов, расположенных на территории лиманно-

плавневого комплекса «Сулакская лагуна».

2. Лиманно-плавневый комплекс «Сулакская лагуна» (далее - комплекс

«Сулакская лагуна») является территорией, предназначенной для сохранения

биологического разнообразия, воспроизводства редких и хозяйственно ценных

объетков животного и растительного мира, характерных для природных

комплексов.

3. Комплекс «Сулакская лагуна» является особо охраняемой природной

территорией республиканского значения.

4. Комплекс «Сулакская лагуна» создан без ограничения срока

действия.

5. Комплекс «Сулакская лагуна» расположен в центральной части

дагестанского побережья Среднего Каспия, в междуречье реки Кривая балка и

реки Сулак, на территории Кировского района городского округа с

внутригородским делением «город Махачкала» Республики Дагестан в 700 м

восточней поселка Сулак.

6. Комплекс «Сулакская лагуна» представляет собой единую

территорию, расположенную на землях лесного фонда.

7. Границы и особенности режима особой охраны комплекса «Сулакская

лагуна» учитываются при разработке схем территориального планирования,

документов градостроительной деятельности. Лесного плана Республики

Дагестан и лесохозяйственного регламента лесничества, схемы размещения,

использования и охраны охотничьих угодий Республики Дагестан и иных

стратегических документов, определяющих развитие Республики Дагестан и

ее муниципальных образований, любых других документов, материалов и

схем, определяющих виды, объемы и размещение природопользования на

территории лиманно-плавневого комплекса.

8. Границы комплекса обозначаются на местности предупредительными

и информационными знаками, информационное содержание которых

утверждается Министерством природных ресурсов и экологии Республики

Дагестан (далее - уполномоченный орган).

П. Цели и задачи образования комплекса «Сулакская лагуна»

9. Целями образования комплекса «Сулакская лагуна» являются

сохранение ландшафтного ri биологического разнообразия региона,

воспроизводство редких, исчезающих и ценных в хозяйственном отношении

видов животных и растений, а также обеспечение экологического баланса

территорий прилегающих населенных пунктов.

10. Образование комплекса «Сулакская лагуна» направлено на решение

следующих задач:

сохранение сложившегося природного комплекса «Сулакская лагуна»;

поддержание существующего гидрологического режима территории;

обеспечение охраны и создание условий для воспроизводства редких и

исчезаюпщх объектов животного и растительного мира;

обеспечение охраны и создание условий для воспроизводства ценных в

хозяйственном отношении видов рыб, птиц и млекопитаюпщх;

осуществление регламентированного любительского рыболовства и

охоты в установленные режимом особо охраняемой природной территории

сроки;

развитие регулируемого экологического и познавательного туризма.

III. Режим особой охраны комплекса«Сулакскаялагуна»

11. На территории комплекса «Сулакская лагуна» хозяйственная

деятельность, не противоречащая режиму особой охраны лиманно-плавневого

комплекса, осуществляется в соответствии с законодательством Российской

Федерации, а также настоящим Положением исходя из приоритетности

охраны природных комплексов и объектов этой территории.

12. При возникновении угрозы либо наступлении режима чрезвычайной

ситуации проведение работ, связанных с предупреждением и ликвидацией

чрезвычайных ситуаций различного характера, производится в соответствии с

законодательством Российской Федерации о чрезвычайных ситуациях.

Информация о планируемых и реализуемых мероприятиях в границах

комплекса «Сулакская лагуна», а также о нанесенном вреде направляется в

уполномоченный орган.

13. Собственники, арендаторы и пользователи лесных участков в

границах комплекса «Сулакская лагуна» должны оказывать всемерное

содействие уполномоченному органу, подведомственным ему

государственным учреждениям в осуществлении полномочий в соответствии с

требованиями законодательства Российской Федерации.

14. В соответствии с режимом особой охраны на всей территории

лиманно-плавневого комплекса запрещено:

изменение природного ландшафта;

строительство капитальных объектов и прокладка линейных объектов,

кроме объектов, обеспечивающих поддержание гидрологического режима

комплекса «Сулакская лагуна», сооружаемых в рамках реабилитации данного

природного объекта;

выделение земельных участков для строительства капитальных объектов

жилого назначения, садоводства и огородничества;

размещение кемпингов, баз отдыха, автостоянок вне специально

отведенных для этих целей мест;

создание объектов размещения, хранения отходов производства и

потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных,

отравляющих и ядовитых веществ;

строительство временных сооружений и объектов, за исключением

объектов инфраструктуры, обеспечивающей безопасность рекреантов, в

соответствии с проектами, получившими положительное заключение

государственной экологической экспертизы;

ведение сельского хозяйства, кроме сенокошения и пчеловодства;

добыча и иное изъятие из природной среды объектов животного и

растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и

Красную книгу Республики Дагестан;

все виды рубок, кроме санитарных, заготовка древесины;

проведение санитарных рубок в гнездовой и нерестовый периоды;

обустройство животноводческих и птицеводческих комплексов и ферм,

летних животноводческих станов и скотомогильников;

выпас и прогон скота;

размещение кладбищ;

засорение и захламление территории;

размещение автозаправочных станций и мойка автотранспорта;

сброс неочищенных сточных вод на поверхность земли, в водные

объекты;

осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями

растений в водоохранной зоне водных объектов и над их акваторией, кроме

случаев отсутствия возможности применения наземной техники при

возникновении массовых эпидемий или иных естественных природных

явлений, связанных с вспышками численности вредителей;

перепрофилирование сложившихся к моменту создания особо

охраняемой природной территории направлений хозяйственной и иной

деятельности, которое не соответствует целям ее создания или может привести

к усилению негативного влияния на особо охраняемую природную

территорию;

сжигание растительности и пожнивных остатков;

сбор зоологических, ботанических, минералогических коллекций и

палеонтологических объектов без согласования с уполномоченным органом, в

ведении которого находится особо охраняемая природная территория;

интродукция (акклиматизация) видов, не характерных для данной

территории;

снижение уровня воды в регулируемом водоеме ниже отметки 0,8 м и

повышениевыше отметки 1,5 м;

посеш;ение акватории в период гнездования водоплаваюш;их птиц и

нереста рыбы, кроме представителей уполномоченных органов,

обеспечивающ;их охрану и функционирование особо охраняемой природной

территории, органов, обеспечиваюш;их контрольные и надзорные функции в

соответствии с действуюш;им законодательством, лиц, занимаюш;ихся научно-

исследовательской и мониторинговой деятельностью при согласовании с

уполномоченным органом, в ведении которого находится особо охраняемая

природная территория;

промысловая и весенняя охота;

промышленный лов рыбы и рыбохозяйственная деятельность;

распашка земель;

проезд и стоянка всех видов транспортных средств вне суш;ествуюш;их

дорог;

уничтожение либо повреждение многолетних гнезд, нор и других жилищ

и убежищ животных;

проведение взрывных работ и геологоразведочных изысканий,

разработка и добьша полезных ископаемых, изъятие инертных материалов, а

также выполнение иных работ, связанных с пользованием недрами за

исключением деятельности, осуществляемой в соответствии с лицензиями,

действующими на момент создания особо охраняемой природной территории

на срок, не превышающий срока действия таких лицензий;

заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений без

согласования с уполномоченным органом, в ведении которого находится

особо охраняемая природная территория;

выращивание лесных плодовых, ягодных, декоративных растений,

лекарственных растений, посадочного материала лесных растений (саженцев,

сеянцев);

организация палаточных лагерей, устройство спортивных площадок вне

специально предусмотренных мест, согласованных с уполномоченным

органом, в ведении которого находится особо охраняемая природная

территория;

разведение костров вне специально обустроенных мест, согласованных с

уполномоченным органом, в ведении которого находится особо охраняемая

природная территория;

проведение мелиоративных работ;

уничтожение или повреждение шлагбаумов, аншлагов, стендов и других

информационных знаков и указателей;

размещение рекламных и информационных щитов, не связанных с

функционированием особо охраняемой природной территории.

IV. Охрана,контрольи государственныйнадзор

на территориикомплекса«Сулакскаялагуна»

15. На территории комплекса «Сулакская лагуна» государственный

надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных

территорий, охраны, использования и воспроизводства объектов животного

мира и среды их обитания, использования, охраны, защиты, воспроизводства

лесов осуществляется уполномоченными органами в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации. ,
16. Права и обязанности инспекторов, осуществляющих надзор за

соблюдением установленного режима особой охраны на территории

комплекса, определяются законодательством Российской Федерации.

17. Обеспечение функционирования и охраны комплекса осуществляет

государственное казенное учреждение Республики Дагестан «Дирекция особо

охраняемых природных территорий, животного мира и водных биоресурсов» в

рамках своей компетенции.

V. Управление и финансирование

комплекса «Сулакская лагуна»

18. Управление (обеспечение охраны, содержания и использования)

комплекса осуществляется уполномоченным органом.

19. Финансирование деятельности по обеспечению охраны и

функционирования комплекса осуществляется за счет бюджетных средств,

запланированных на очередной финансовый год для государственного

казенного учреждения Республики Дагестан «Дирекция особо охраняемых

природных территорий, охраны животного мира и водных биоресурсов» и

иных не запрещенных действующим законодательством источников.

VL Ответственностьза нарушение

режима комплекса«Сулакскаялагуна»

20. Лица, постоянно или временно находящиеся на территории

комплекса, обязаны соблюдать установленный на данной территории режим

особой охраны.

21. Лица, виновные в нарушении установленного на территории

комплекса режима особой охраны, привлекаются к ответственности в

соответствии с действующим законодательством.

VII. Заключение

22. Изменение границ, площади, категории, режима особой охраны,

снятие правового статуса комплекса осуществляется в порядке, установленном

законодательством Республики Дагестан об особо охраняемых природных

территориях.

23. Схема границ, ситуационный план и каталог координат характерных

точек границы комплекса «Сулакская лагуна» приведены в приложении к

данному Положению.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о лиманно-плавневом

комплексе «Сулакская лагуна»

Схема границ лиманно-плавневого комплекса

«Сулакская лагуна» и его охранной зоны

й-, ч -

Условные обозначения

оопт

I Охранная зона

5 •#;

2.000

километры

Условные обозначения

ООПТ

Охран;<ая зона

„ л. : .

•?.^-,' --жй
.^ '. Ч* • ', .

ШГ/':Ъ

2.000

километры

Ситуационный план границ лиманно-плавневого комплекса

«Сулакская лагуна» с номерами характерных точек

Каталог координат характерных точек границы

лиманно-плавневого комплекса «Сулакская лагуна»

Координаты МСК-05 (м) Координаты (град. мин. сек) Горизонталь
№

точки X Y Широта (сев.)
Долгота

(вост.)

ное

положение

(S),M
1 351364.32 248787.45 43°15'27,108" 47°31'27,1128" 322,19
2 351655.52 248649.55 43°15'22,5684" 47°31'39,9756" 691,64
3 352311.96 248431.68 43°15'15,3468" 47°32'9,0024" 811,37
4 353097.07 248226.9 43°15'8,514" 47°32'43,7352" 1305,31
5 352425.78 247107.42 43°14'32,4096" 47°32'13,596" 1440,07
6 4777530,05 4344325,33 43°13'50,9088" 47°3144,418" 538,95
7 4777045,13 4344090,12 43°13'35,2452" 47°31'33,852" 1571,14
8 4775704,32 4343271,15 43°12'51,9732" 47°30'57,186" 1508,79
9 4774352,66 4342600,74 43°12'8,3124" 47°30'27,1116" 629,62
10 4773776,69 4342346,42 43° 1149,7004" 47°30'15,6888" 314,65
11 4773922,39 4342067,54 43°1Г54,4776" 47°30'3,3768" 29,39
12 4773939,81 4342043,87 43° 11'55,0464" 47°30'2,3328" 148,65
13 4774041,91 4342151,91 43°11-58,3332" 47°30'7,146" 189,77
14 4774199,76 4342257,24 43°12'3,4272" 47°30'11,8548" 34,33
15 4774219,04 4342228,84 43° 12-4,0572" 47°30'10,602" 81,15
16 4774146,7 4342192,06 43°12'1,7208" 47°30'8,9532" 111,86
17 4774053,66 4342129,97 43°1Г58,7184" 47°30'6,1776" 74,14
18 4773999,57 4342079,26 43°11'56,976" 47°30'3,9168" 56,53
19 4773961,32 4342037,64 43°11'55,7448" 47°30'2,0628" 72,25
20 4773992,58 4341972,5 43°11'56,7708" 47°29'59,1864" 168,05
21 4773995,44 4341804,47 43°1Г56,8968" 47°29'51,7452" 295,67
22 4773942,12 4341513,65 43°11'55,2264" 47°29'38,85" 452,18
23 4774368,77 4341663,45 43°12'9,0216" 47°29'45,6" 260,07
24 4774613,5 4341751,44 43°12'16,9344" 47°29'49,5672" 255,52
25 4774856,41 4341830,73 43°12'24,7896" 47°29'53,1456" 243,06
26 4775085,55 4341911,81 43°12'32,1984" 47°29'56,7996" 667,07
27 4775686,29 4342201,8 43°12'51,606" 47°30'9,8Г' 2339,52
28 4777731,58 4343337,65 43°13'57,6444" 47°ЗГ0,7068" 1291,79
29 4778434,6 4342253,91 43°14'20,6448" 47°30'12,8736" 1477,21
30 4779771,41 4342882,48 43°15'3,834" 47°30'41,1048" 1262,12
1 4780496,28 4343915,69 43°15'27,108" 47°31'27,1128" 0,00